

## Hørings svar fra SektorMED for Center for Arbejds marked og Integration

SektorMED har på sit ekstraordinære møde d. 6. juni 2019 besluttet at afgive nedenstående høringssvar:

Overordnet ønsker vi fra SektorMED at fastholde vores bemærkninger fra det tidligere afgivne høringssvar. Som supplement til denne, på baggrund af det foreliggende oplæg til den kommunale ungeindsats, indgives hermed yderligere bemærkninger til høring.

### **I Slagelse kommune har vi kompetente unge:**

Vi understøtter med det arbejde vi udfører, at unge mennesker tager ansvar i eget liv, sætter i værk, har job og uddannelse og er livsduelige. Empowerment begrebet har også indfundet sig på beskæftigelsesområdet, og de seneste 5 år har Ungeafdelingen i Center for Arbejds marked og Integration arbejdet med denne tilgang. Beskæftigelsesindsatsens definition af begrebet adskiller sig en smule fra socialområdets. Her ses empowerment som en proces, hvor borgeren får indflydelse på indsatsen og derigennem tager ejerskab til sin vej mod job eller uddannelse. Med indflydelse menes det, at indsatsen tilrettelægges på borgerens præmisser og med borgeren som aktiv medspiller. Borgeren skal inddrages hele vejen igennem og have indflydelse på alle vigtige beslutninger vedr. indsatsen mål, indhold og tempo. Samtidig mødes de unge i Center for Arbejds marked og Integration også ud fra det nationale beskæftigelsesparadigme, der ligeledes styrkes yderligere af den af byrådet vedtagne beskæftigelsesplan. Her er nøglebegreberne ret og pligt. Den unge har altså en forpligtigelse til at samarbejde, overholder regler m.m., og der er mærkbare konsekvenser såfremt den unge ikke opfylder de lovgivningsmæssige krav. Den unge bliver trukket i den offentlige ydelse, såfremt den unge ikke opfylder kravene.

Vi ønsker fra vores centers side at udgangspunktet i den kommunale ungeindsats skal være, at vi arbejder med tillid – og vi vil i endnu højere grad arbejde med at udvikle gensidig tillid og respekt mellem den unge og fagpersonerne.

### **Ansvar, økonomi og opgave skal følges ad:**

I lovgivningens intentioner forudsættes det at andelen af unge, der ikke er i gang med en ungdomsuddannelse nedbringes løbende.

I Center for Arbejds marked og Integration, ser vi det derfor vigtigt, at økonomien ikke står i vejen for den gode indsats, hvis den kommunale ungeindsats skal lykkes med denne opgave. Samtidig er det dog også nødvendigt at der bliver indarbejdet effektmål i de forskellige indsatser, således at det løbende kan monitoreres om den investerede økonomi opnår den forventede nedbringelse af unge, der ikke er i gang med en ungdomsuddannelse. For at sikre en ensartet og effektiv opfølgning på effektmålene, ønsker vi at der ses på muligheden for at gennemføre ledelsesinformation på tværs af kommunens centre. Der bør undersøges om det er muligt at it-understøtte dette, ved et system der kan hente informationer i de forskellige centres it-systemer.

I det fremsendte materiale fremgår en stor del af opgaveløsningen for den kommunale ungeindsats, som en opgave der økonomisk og fagligt skal løftes på tværs af kommunens centre. Det er derfor afgørende, at kompetence og ansvar følges ad, hvilket vil sige, at den instans i kommunen, der indstiller og bevilliger indsatsen - ligeledes har det overordnede budgetansvar. Således at ansvaret for indstilling til og bevilling af eksempelvis for indsatsen med STU og FGU følges af ansvaret for udgiften på disse. For at sikre sammenhængen mellem kompetence og ansvar, ønsker vi at der i forbindelse med den kommunale

ungeindsats, er en tydeligere definition på hvorledes man har til hensigt at sikre økonomistyringen på tværs af kommunens centre for de indsatser, der er omfattet af ungeindsatsen.

### **De gode muligheder – job og uddannelse:**

For at vi skal lykkes med, at de unge er livsduelige - er det vigtigt at arbejdsmarkedsperspektivet er centralt i vejledningen. Det er derfor afgørende at arbejdsmarkedsvejledning og uddannelsesvejledning har et fælles fagligt afsæt mod arbejdsmarkedet.

At opnå dette kræver et tæt samarbejde mellem de fagpersoner der udfører arbejdsmarkedsvejledningen og de der primært beskæftiger sig med uddannelsesvejledningen. Der vil ved et tættere samarbejde på dette område kunne skabes en større synergieffekt i den virksomheds- og uddannelsesrettede i forhold til vejledning af de unge mod ledige stillinger, elevpladser, samt arbejdsmarkedets efterspørgsel af specifikke uddannelser og uddannet fagpersonale.

### **De rette kompetencer til opgaven:**

Samlet set vil der være et stort behov for kompetenceudvikling samt opbygning af faglige miljøer i forbindelse med den samlede kommunale Ungeindsats uanset, hvilke model kommunen vælger.

Ved Model 2 forudser vi et ekstraordinært stort behov for kompetenceudvikling hos uddannelsesvejledningen.

Med afsæt i erfaringer med det nuværende Ungehus mener vi, at kommunen bør arbejde videre med at udvikle én indgang for de unge mellem 15 og 30 år med enkle og agile beslutningsveje.

### **SektorMED anbefaler:**

SektorMED i CAI anbefaler derfor med afsæt i ovenstående – og tidligere høringssvar - at Model 1 vælges.

B-siden anbefaler, at såfremt det politiske valg falder på Model 2, at vejledningen i Slagelse Kommunes ungeindsats organiseres på arbejdsmarkedsområdet, med henblik på at sikre sammenhæng mellem arbejdsmarkeds- og uddannelsesvejledning, kompetencer og ansvar for indsatser, samt økonomistyring og opfølgning på effektmål.